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Las facultad.es que el articulo 20 transitorio en relacidn con el articulo 47 N° 3 de la Ley N° 20.255, 
confieren a esta Superintendencia, se imparten las siguientes instrucciones de cumplimiento 
obligatorio para el Instituto de Prevision Social. 

t. INTRODUCC16N 

La Ley N° 20.255, sobre Reforma Previsional, introdujo a traves de su arti'culo 94 del 
parrafo IV del Tftulo V, una modificacion a la Ley N° 17.322, incorporando el articulo 22 
d), que establece como presuncion legal, que las cotizaciones previsionales se encuentran 

declaradas y no pagadas, cuando los empieadores no han acreditado la extincion de SU 
obligacion de enterarlas, debido al termino o suspensi6n de la relacion laboral con sus 

trabajadores. 

En consecuencia, se imparten las instrucciones para el Instituto de Prevision social. 

II. DECIARACION Y NO PAGO AUTOMATICA (DNPA) DE COTIZACIONES PREVISIONALES 

El empleador que no realice el pago 0 la declaraci6n de las cotizaciones dentro del plazo 
establecido en el articulo 22 de la Ley N° 17.322, tendra hasta el ultimo di'a habil del mes 
subsiguiente del vencimiento de aquel, para acreditar ante el Instituto de Prevision Social 
(IPS) la extincion de su obligacion de enterar las cotizaciones previsionales de sus 
trabajadores, debido al termino o suspension de la relacion laboral que mantenian. En el 
caso que la acreditacion antes senalada se efectue mediante una aplicacidn en el Sitio 
Web del IPS, esta debera realizarse con clave de seguridad. 

Asimismo, el empleador podra efectuar ante el Instituto de Previsl6n Social el 
reconocimiento de la deuda previsional no declarada, dentro del plazo establecido para 
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tales efectos en el articulo 22 d) de la Ley N° 17.322, para lo cual el IPS debera definir e 
implementar un procedimiento de reconocimiento de la deuda previsional 

El empleador que no realice la declaracion de las cotizaciones dentro de plazo, podra 
acreditar el termino de la relacion laboral con las actas de fiscalizacion de la Inspection 
Provincial del Trabajo respectiva, carta de renuncia del trabajador, carta de aviso de 
termino de la relacion laboral timbrada por la Inspeccion Provincial del Trabajo 
correspondiente, contrato de trabajo a plazo fijo y, si el trabajador hubiese fallecido, con el 
certificado de defuncion. En caso de suspension de la relacion laboral, el empleador la 
podra acreditar con la autorizacion de permiso sin goce de remuneraciones o de la 
suspension de comun acuerdo suscrita por el empleador y el trabajador. 

El Instituto de Prevision Social debera agotar las gestiones que tengan por objeto aclarar la 
existencia de cotizaciones previsionales impagas que no hayan sido declaradas y, en su 
caso, obtener el pago de aquellas de acuerdo con las normas respectivas. Dentro de este 
proceso y, en caso que corresponda, a mas tardar el ultimo di'a habil del mes siguiente a 
aquel en que debio presentarse la declaracion de cotizaciones, el IPS enviara al domicilio 
postal o a la direction de correo electronico de los empleadores, avisos escritos 
recordandoles que disponen hasta el ultimo dia habil del mes subsiguiente a aquel en que 
debieron efectuar la declaracion de las cotizaciones, para acreditar el termino o la 
suspension de la relacion laboral con uno o mas de sus trabajadores. El Instituto de 
Prevision Social debera mantener a disposition de esta Superintendencia, por un periodo 
no inferior a cinco anos, los antecedentes de respaldo del aviso escrito al empleador, en 
cualquier medio que permita acreditar fehacientemente su envio. 

El Instituto de Prevision Social mensualmente debera generar un archivo computacional de 
uso interno para el solo control de la generacion de morosidad presunta, con los 
empleadores que no pagaron ni declararon las cotizaciones previsionales correspondientes 
a remuneraciones devengadas el mes anteprecedente y por las cuales no existe aviso de 
termino o suspension de la relacion laboral que lo justifique. Este archivo debera contener 
al menos los siguientes antecedentes: periodo de devengamiento de la remuneracion, 
remuneracion imponible, monto nominal de la cotizacion, identificaci6n del empleador 
(nombre o razon social y Rut) e identification del afiliado (nombre, apellidos y Run). Los 
antecedentes referidos a la remuneraci6n imponible y al monto nominal de la cotizacion, se 
deberan obtener a partir de la information consignada en el ultimo formulario de pago o de 
declaracion de cotizaciones previsionales que disponga el IPS. 

Si transcurrido el periodo de acreditacion, el empleador no aclara que se extinguio o se 
suspendio su obligacion, se presumira que las respectivas cotizaciones estan declaradas y 
no pagadas, las que quedaran afectas a la sancion de multa establecida en el articulo 22, 
letra a) de la Ley N° 17.322. 

Se entendera ademas que las cotizaciones estan declaradas y no pagadas, cuando el 
empleador dentro del pen'odo de acreditacion, reconoce la deuda previsional, quedando 
afecto, por lo tanto, a la sancion de multa establecida en el parrafo precedente. 



Una vez cumplidos los requisltos de la presuncion legal o reconocida la deuda provisional 
por parte del empleador, el Instituto de Prevision Social debera iniciar el proceso de 
cobranza de acuerdo a lo establecido en la Ley N° 17.322. 

En el evento que el empleador tenga la obligation de pagar las cotizaciones o se le aplique 
la presuncion de que se trata, para efectos de la aplicacion de reajustes e intereses, se 
entendera que la deuda previsional se encuentra devengada desde el dfa de cierre del 
pen'odo en que se debio efectuar la declaracion y no pago del mes correspondiente, esto 
es, el dfa 10 o el dia habil siguiente de dicho mes. 

HI. DISPOSICl6lM TRAN5ITORIA 

En relation a la cobranza de cotizaciones previsionales correspondientes a las 
remuneraciones devengadas con anterioridad a la entrada en vigencia de la presente 
Norma y con posterioridad 3 la vigencia del articulo 22 d) de la Ley N^ 17.322, el Instituto de 
Prevision Social, en un plazo no superior a seis meses a contar de la fecha de vigencia de la 
presente Norma, debera agotar las gestiones que tengan por objeto aclarar la existencia de 
cotizaciones previsionales impagas que no hayan sido declaradas. Tan pronto el IPS agote 
tales gestiones o, en todo caso, al cumplirse dicho plazo, debera iniciar el proceso de 
cobranza de acuerdo a lo establecido en la Ley N^ 17.322. 

IV. VIGENCIA 

La presente Norma entrara en vigencia el 1 de Julio de 2011. 
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